## A \* EJUS MATERIA ET ACCEPTIO.

Accipitur Fortitudinis nomen secundum B. Thomam 2. 2. 9.123. duplice. Primo, pro animi firmitate in bono honesto, quo modo est virtus generalis, objecto & extensio materia. De ita accepta S. Ambrosius:

Non medicis animi est fortitudo, qua sola defendit ornamenta virtutum omnium, similius & justitiam custodit, & que inexpialis praelio adversus omnia decerat, invicta ad labores, fortis ad pericula, & rigoribus adversus voluptes, ut avaritiam effugiat tanquam labem quandam, que virtutem effeminat. *Amb. lib.1. de Off.* Et iterum:

In dubius generibus fortitudo spectatur animi. Primo, ut exteriora corporis pro minimis habeat, & quasi superflua despicienda magis, quam expetenda ducat. Secundo, ut ea, que summa sunt, omninoque res, in quibus est honestas, praeclaras animi intentione usque ad effectum prosequatur. *Ibid.*

Itaque secundum Ambrosium complectitur fortitudo omnem virtutem, ut cui proprium est facere, ut firmiter inhaeramus nostro objecto.

Secundo pro animi firmitate in sustinendis & repellendis iis, B in quibus difficultus est animum regere, & statim rationis retinere, ut tunc pericula mortis. Hanc enim dicimus fortitudinem ex analogia ad fortitudinem corporis.

Itaque fortitudo versatur immedietate circa passionem timoris & audaciae in periculis mortis, debitam rationis menturam infirmi insitum imprimendo, ut respondente virtuti fortitudinis, & docente virum fortem. Proxima illius materia est timor, audacia, & tristitia in periculis mortis, ut quibus moderationem imprimere conatur. Remota materia, est externa actione, & compotio, ut fuga, aggreffio, gestus corporis. Remotissima, fuit pericula.

Exhinc colligas, aptissime definiri fortitudinem, quod sit virtus qua motus animi in rebus terribilibus, praeterit periculis mortis, sustinendis vel repellendis moderatur.

*Consulat locus de Constantia. Martyrio. Contempnatio. Patientia. His enim modis hac virtus exercetur.*

## FORTITUDINIS. CONSTANTIE RELIGIOSAE VIRTUTIS.

## C EXEMPLA AD SERTA EX SACRA SCRIPTURA.

Hac virtute munitus erat Abraham: cum enim audiret, ne potem suum Lot caput esse, assumpsit vernacula ius, & aliqui alii regni tui, quanto est majoris dignus, qui omnium rerum factorem abnegari? At Rex, quem aquin fuerat admiratione perque sapientissima dicta, sollicitus illum & opibus & honore, & ducere nudum camelos, qui in exercitu eius, renone solummodum in cinquem imperat. Poff multos verò dies deficiens de tuffidine Rex, vidit optimum illum virum uultu foliæ astu, & pulvere reperfumum recordans paterni splendoris, acceriri ad le indumenta linea tunica mandata, ratuque cum pretore male, tun illa fu benigne tollitum est animum ipsius: Nunc saltem, inquit, contentionem pone, & abnega fabri filium. Sed Hormida divino repletus fervore tunicam disrupt, & abiecit cum his verbis: Si ideo me sperni pietatis defertur, habe tibi domum tuam cum impietate. Hac illius via fortitudine, Rex ejicit radix mudum. *Theod.lib.5. bift. Ecol. cap.28. Trip.10. cap.31.*

DAVID adhuc adolescentis, paciens patris sui gregem, fortiter superaverat, & interfecit Ieronem, utrum, & poena Goliath Philisteum. *1.Reg.17.*

SAMPSON leonem manibus intermis lacerasse: & alia multa fortitudinis opera fecit. *Iudic.12.*

Viginti juvenes ex his, qui cum Iuda Machabæo erant, ac censis animis propter hostium blasphemiam, viriliter accedebunt ad mortem, & feroci animo incidentes ascenderent. *2.Machab.10.*

Admiranda fuit constantia & fortitudo septem fratrum Machabœorum, necnon maris corum, qui filios horribiliter ad mortem portis, quā contra legem peccarent. *2. Mach.7.*

Quanta fuerit D. Petri, D. Joannis, & aliorum Apostolorum fortitudo, vide etiæ *Actibus corum.* *Act.4.5.*

Quā fortis confitante fuerit D. Paulus, percipere licet ex eius epistolis & *Actibus Apostolorum.* *1.Cor.11. Ali. e.20. cap.21.*

## EX HISTORIIS.

Admirabilis Euæbius Episcopus Samotretensis, strenuus veritas pugil, cui communè decreatum de coefficientia credidum erat, cum cerneret conveniens non flari, revertentur in consilium sibi urbem. Sed Ariani metuentes à scriptura testimonia, perfuferat Imperatori (Constantio nimirum), qui Episcopos cogebat coefficientiam abnegare) ut ad Euæbius mandaret illos, qui celeriter respondebant referre, quid crebro in curu equos mutent: quorum cùm unus cum Imperatoris mandatis ad illum veniret. Non est integrum milii, inquit admirabilis Euæbius, restituere commune depositum, nisi congregatis universis qui milii commiserunt. Quo renunciato, infamatus ira Imperator, litteras illi misit, quibus perebat decreatum sibi mitti, cum adjunctis minis; ni faceret, amissum eum dexteram manum. Hac tamen ad perterrendum illum tam vehementer scripsit; nam tabellario, ne faceret, fuit

rat imperatum. Cum igitur resignatis litteris vidisset divinus homo, quid supplici interminaret fibi Imperator, prolatâ una cum dextera manu etiam leva: Seca, inquit, ambas, nam commune decreatum non restitutum, tam claram testimoniū Arianae pravitatem. Hanc illius cognitam fortitudinem admidum admiratus Constantius, laude nunquam defuit. Nam & inimici admirantur adverfatorum excellentias, compulsi magnitudine actionum. *Theod. bift. Ecol. lib.1. cap.11.*

VALENS Imperator cùm in Thraciā veniret, Constantiopolis diuinitatem moratus, belli gerendi rationes inibat. Intertra Trajanum ducem cum exercitu adversus Barbaros mitit. Qui cum viuis revertus esset, conviria illi Imperator facere, & exprobare molitatem ac timiditatem cepit. Tun ille liber, ut virum fortececebat: Non ego sum vietus, inquit, fed tu vietiōtiam corruptis, Imperator, qui adversus Deum aciem instruis, & fortunam bellī concilias Barbaris. Quia enim tu belle perqueris eum, transfit ad Barbaros, quem & victoria sequitur, confequeruntque eam Deo duci parentes. An te fugit, quos Ecclesiis exegeris, & quibus illas commiseris? Hac ita te habere affirmabant & alii duxes, Arintheus & Victor, petrebantque ad Imperatore, non succurreret reprehensionibus conjunctis cum veritate. *Idem lib.4. cap.29.*

Idiger Persepolis Rex variis tormentis fructu tentavit pugnum martyrum fortitudinem. Inter alios fuit illius adsumum Perla nomine Hormida, genere Achamenides, cuius pater præcipuus gesellus prætorus. Hunc cum Rex cognovit eum Christianum, acceritum abnegare jubet Servatorem Deum. At ille, neque justum esse, neque utile imperium regis dicere: Nam si quis didicerit omnium rerum Dominum Deum conteneret, & illum abnegare, facile ipsi continentiam Regem delictum est, qui certe homo sit, mortalis conditionis. Quod si pœna dignus habetur, o Rex, adverarius aliquis regni tui, quanto est majoris dignus, qui omnium rerum factorem abnegari? At Rex, quem aquin fuerat admiratione perque sapientissima dicta, sollicitus illum & opibus & honore, & ducere nudum camelos, qui in exercitu eius, renone solummodum in cinquem imperat. Poff multos verò dies deficiens de tuffidine Rex, vidit optimum illum virum uultu foliæ astu, & pulvere reperfumum recordans paterni splendoris, acceriri ad le indumenta linea tunica mandata, ratuque cum pretore male, tun illa fu benigne tollitum est animum ipsius: Nunc saltem, inquit, contentionem pone, & abnega fabri filium. Sed Hormida divino repletus fervore tunicam disrupt, & abiecit cum his verbis: Si ideo me sperni pietatis defertur, habe tibi domum tuam cum impietate. Hac illius via fortitudine, Rex ejicit radix mudum. *Theod.lib.5. bift. Ecol. cap.28. Trip.10. cap.31.*

VALENTINIANUS junior à Justinia matre in hæreti Ariana educatus, cum Ambroxi super opinionem, qua imprudens inbutus fuerat, communicat, ratus, si cum in fiam fermentum perduxisset, facile se alios superaturum. At vero Ambroxi revocat ei in memoriam pietatis paterna, & ut hereditatem, quam ab eo accepérat, integrum servet, cohobatur. Exponit ei præterea doctrinam differentiam, & quomodo haec cum doctrina Domini, & Apostolorum prædicacione concidentiam: illi legibus Ecclesiæ, Spiritus sancti insitudo luctans, perpicue repugnat. Adolescentis vero, ut ipso adolescentis, & à matre errore cæcata incitat, tantum aberat, ut Ambroxi assentetur orationi, ut etiam iracundia inflammat, Ecclesiæ partis tunc pedimentum, tum gravi, tum levî armatura rectorum circumfederat. Ubi autem fortissimum illum Christi bellatorum res habens minimum pererrefactum videt (eas enim pro larvis, que ad terrendoris adolescentulos obiecti solent, habebat Ambroxi) tandem bilis continuus, palam ei et mandatum, ut è factis templi vestibulis egrediatur. Tum Ambroxi: Non sum, inquit, volens istud facturus, neque ovile ovum tradidit lupis, neque blasphemie autiboribus factrofamini. Dei templum prodidit: sed si liber me interficer, hic intus vel gladio, vel cupido hasta confodito. Sum enim cupidæ & libenter hanc cadem excepturus. *Theod.lib.5. bift. cap.13. Socrates lib.5.cap.11.*

Eo tempore, quo Valentinianus Imperator adhuc juvenis in Italia erat, Justinia ejus mater cum Ariani sentiens, negotium faciebat Ambrolio Mediolanensi Episcopo, & Ecclesiæ turbam, Nicenna dogmata alterare, & magno studio Ariminensis synodi fidem confirmare latagens. Cum autem Ambroxi synodi fidem confirmare latagens. Cum autem Ambroxi contrarium ageret, moleste serens, acculavit eum apud filium, quasi contumelia ab illo affecta esset. Valentinianus

deteriores saevioresque. Eorum injuriis, quibus me afflant, E tanquam injuriam matr allatum ulturis, ad Ecclesiæ militum. Illi Ecclesiæ obsidentes, violenter irrumpunt, & Ambrōsum eadem hora in exilium cum abducto trahunt. Plebs Ecclesiæ circumfusa milibus refit, proutque mori statuit, quām faceret negligere. Ob hanc causam Julianus magis adhuc incensia, conatus suis lege promulgata corroborare fudit. Accedit ad se Benivolum, qui tum legum scripribus præter, tuberque, ut quam velocissime legem conserbat, qua fides in Ariminensi synodo confidatur. Quin ille rem hanc detrectaret (adheret enim Ecclesia Catholica) horatur eum, & majoris honoris promissionibus allicit. Benivulus vero detrahit sibi ipsi cingulum ante pedes Imperatricis project, dicens, se neque presentem sibi, neque ampliore aliquem honorem pro me cede impetratis vendicaturum. Cū itaque ille haudiquam quod impetravit volebat, facere sufficeret, ali ad legis hujus positionem servient. Lex illa horribilis, cum Ariminensi synodo, & illis qui postea Constantiopolis congregati fuerint, sentientib, ut intrepide convenient: ac moriens illis communabatur, qui vel id impedit, vel legi isti adverarentur. *Sozom.lib.7.bift. Eccles. cap.13.*

Irriter Galerius cum praefecto Aclæpiade in Antiochenorum urbem, co propolio, ut omnes ibi ad abnegandum Christum amnis & vi cogeret. Forte tam Christiana plebs in cœcum convernatur. Illico accedit Romanus, nuntians F B adfere eos qui impetu in Christianos efficiunt factū. Adhortatur, ne trepident, aut imminentia pericula cedant. Aclæpiades in equo eum suspenso & evictari jussit. Sed quia vir erat primarius, quem tali offici supplicio non licet flagris & plumbaris cæsi mandat. Ille inter iūcis gaudentium hymnum dicit, ac nequam sibi nobilitatis nomine parci jubet: Absit, inquit, ut me nobilis fangus parentum praefiat, aut lex curia generosa Christi fecta nobilitati viros. Deinde ingentianimo & libertate in praefectum invenitus, & Deos Ethniconum rifi exigitans, Deum Christianorum solium, verum, pia & prolixa oratione predicavit. Quia vehementer offensus Aclæpiades, latera ejus mucronibus scindit jussit. Sed Romanus: Gratias, inquit, ago tibi, ò prefecte, quod amplioris mihi oris patetfecti meatus, quibus Christum predicare possum: Tot ecce laudant ora, quod sunt vulnera. Reprefitus hoc cum stantib, a torturis quiesceri licet, & ignem minatur, illud addens: Christum recentem esse, cum gentium dei veniente commendentur. Natus enim occasionem Romanus, longa oratione de extiritate Christi, de assumptione nature humana, de morte & resurrectione Christi, dispergitur: & ad pueri septenatis judicium provocavit, quia etas nec oditis nec virtus alii obnoxia est. Aclæpiades è turba statim puerum acceritum, in Romani confectum fit. Querit is: Dic fili, utrum tibi videatur verum esse & congruens unum Christum, & in Christo Partem colere, an adorare deos infinitos? Responde puer: Illud certe, quidquid est, quod cum uno unicum sit: cumque Christus hoc sit, Christum esse verum Deum necesse est. Plures enim Deos nos pueri creditimus. Stupens ad hoc Prefectus, querit, quo ita auctoritate diciderit? Repondet ille, Ex matre, a qua illius cum lacte haufiuit, Christo credendum esse. Aclæpiades puerum in sublimis arripi mandat, & matre speckante, lotis dirumque cadi. Sola Mater de filio datum spectaculum sine fletu intuetur: quin & aquæ haustum poterent filium objurgat: Calicem eum exspectare, quem occisi in Bethleem olim bibit. Infantis, lacis & papillarum immemores. Ifaac respicit, qui cum immolandus aram & ensim apfixeret, ultra colla praefibul. Interca etenim cum capillis a vertice tortorellit, acclamat mater: Patere fili, mox enim ad eum venies, H qui caput nudatum nunc tuum per contumeliam, regio veltet diademetum. Ad hæc & alia, matre monente, puer latus virgas & dolores vulnerum rident. Praefectus, quia nullis tormentis pueri vincit & cerneret, in carcere eum concludi præcepit, Romanumque tanquam mali hujus auctorem acerbis tortueri jussit. Dicuntur tandem ad supplici locum simul Romanus: Appelo ab ita tua, praefecte impie, crudelitate, ad Christum meum: non quid mortem metuam, sed ut probetur, quām nihil hoc sit, quod tu judicas. Perventum ad cedis locum est: puerum, quem in complexu mater foras exultit, carnis pectori: dat illa, preter oculum nihil morata. Et, Vade, inquit, nate dulcissime. Cervicem cum ene carnicex ferit, accinit illa: Pretiosa in conspicu Domini mors sanctorum ejus: Ecce fatus tuus, & filius ancilla tue. Hec ubi dixit, caput amputatum pueri in pallium explicitum exicit, & pectori applicat. In altera parte pyra ingens confringit, in quam injectus Romanus, futurum dixit, ut non crematur. Imber coortus ignem policit: dat illa, preter oculum nihil morata. Et, Vade, inquit, nate dulcissime. Cervicem cum ene carnicex ferit, accinit illa: Pretiosa in conspicu Domini mors sanctorum ejus: Ecce fatus tuus, & filius ancilla tue.

S. IGNATIUS Antiochenæ Ecclesiæ Episcopus, cum Romanum deruceret ad bestias, Christianis ibi degentibus scripit hoc pacto: Ex Syria Romanus verius iter instituens, terra, marique noctu, interdui, cum bestiis configo, decem leopardis arcte colligatus: hoc est, satellitibus, qui ad me affervandum apponuntur. Qui sanè multis à me beneficiis affecti, multo fuent

A fuit. Tandem tum martyris animositate, tum miraculis Praefectus vietus, abripit cum in carcere & frangulati iustit. Prudentius in hymnis & ceteris.

BARLAAM nobilis & illustris martyris sub Diocletiano, flagellacionum ad tortorem ulque sufficiet, & lacerationem, nervorum refolutionem, laterumque perfoctionem. Ad que tormenta omnia cum invictus staret, lictores eum ad aram, cui impositus est ignis ad sacrificandum daram ombus, adducunt: & thus ardens manu dextre, quam firmiore dextre habebat, impunit, ad ignem eam admoveentes: fore arbitrantes, ut ignis vi dextera expugnata, ilius ardens in aram excutere. Flamma manum quidem lambebat, non laedebat, cum Barlaam recitaret illud: Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praelatum. Psalm. 143, referente id Basilio Magno in sermone de Barlaam martyre.

MAXIMIANUS Imp. anno 285, cum exercitu à se confirmito in Galliam contra rusticos tumultuentes, Bacaudas dictos profectus, ac Thebae legione se liberare iusta, Penino factu superato, in campo ad oppidum Octodorum descendit. Ibi, ut erat veteri deorum cultui deditus, atque imprimis Herculei, auctori (ut pra se feretur) generis sui, adductus, exercitum omnem lustrare ex Ethnici Christianique confitante cipiens, singulos milites adesse ad dicendum sibi sacramentum precepit, datus se operari, ut silem animis Christianos Deorum luorum inimicos, atque Bacaudas Imperii hostes ulicentur. Cuius mandatum cum reliqui exauferunt, sola Thebae Legio detrectavit. Hi erant Orientales milites, Christiana disciplina ab Episcopo Hierofolymitanu imbuti, & postquam Romanum veterant, ab urbis Episcopo in fide ultro adeo confirmati, ut religionem bellicae fortitudini, fidem armis omnibus anteponenter. Itaque tu nam impio le jurepudiad, infirmi, insigni el loco Christiani martyri famam in omnem factuorū memoriam reliquerū. Erant in ea legione Maximianus primicerius, & Exuperius signifer, viri bellici laudibus nobiles, fed eximis in Christum fide nobiliores. Hi cum Octodurum ad iusjurandum concipiendum reperire iusti essent, respondere pro universa legione non dubitarent, ut Christianos esse atque ut militia munere pro Imperatore non recusare, sic religione eius sacralegie detestari. Quo responso Maximianus exacerbatus, quod una & disciplinam militarem solvi, & facra sua contemni ejusmodi imperii detractione videret, ac ceteros supplici exemplo terrendos censeret, decimun quenamque jugulari militari more precepit, ac reliquos se referre Octodurum mandavit, quo Mauritius primicerius aliquoquo, primum gratulatus est, quod cuncti suos indigni sterni cade conficerent, manus ab eis vindicandis absoluissent: deinde eos ad confitantiam fidei retinendam, praeculari illorum exemplo accedit: atque omnium nomine se prius mortem nullis appetitum, quam ut ei mandato parerent, respondit. Itaque novo Maximiani editio 11. Kalend. Octobris cum ceterorum decimo quoque perenni puto est. Reliquorum inde, cum item Octodurum repetebantur, cauta fidei consolatae, rabido impetu Gentiles in eos irrueverunt, & obvios quovis interficerunt. Hi latrones deinde ab aliis Christianis, quos etiam Bonifacius ad fidem veritatem adduxerat, ad intericionem cesi & delecti sunt. Gaspar Heodo lib. 6. hist. cap. 21.

CONRADUS Imp. adversus Turcas in Oriente dimicatus, aciem obtiens, milites ad fortiter praehandum hortatus est. Inter catena armata cito prola, dicebat: Cognoscant Barbari quantum Christus Magister noster, & preceptor, seductor Prophetam Mahumetem & impia religionis antisistente superaret; tanto & nos rebus omnibus esse superiores. Quum igitur castra sancta sumus, & divinitus collectus exercitus, ne turpiter vitam amemus, nec obitum memorabilem pro Christi charitate formidemus. Si enim Christus pro nobis mortuus est, quanto justius nospro illo oppetimus? Honeste huic expeditioni, etiam finis honestus imponatur. Christi freti pugnemus, cum ipse certa facili victoria: Neque enim quicquam, ut confidimus, impetum nostrum tolerabit, sed omnes prima aggressione cedent. Sin (quod abit) occubuerimus, honesta repulitura erit, ubicunque pro Christo occubuerimus. Mefatigatus Probris pro Christo feriat; cum ipse bona moriar, eaque fugit tanquam vulnus, ad requiem illam perveniamus: quod mihi potius erit, quam si morte ingloria in peccatis opprimeret, &c. Illud tunc fortis Imperator de Turcis & Persis reportavit victoriam. Nicetas Chonates lib. 1. de Annal. de rebus gestis a Manuele Commo.

#### FORTITUDINIS DONUM.

Quo Spiritus sanctus nobis adspicit, ut animos aggrediamur omne periculum, omnemque adversitatem mundi toleramus, quo perveniamus ad fidem, que est vita eterna.

#### EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

S. PETRUS Apostolus concepto Spiritu sancto, Christum, quem prius negat, fortiter predicat. Mattheo. 28. Act. 2.

#### HISTORICA.

Hoc dono illustrata fuit B. Caecilia virgo Romana, qua cum

temperavit, ut ne fleverit quidem, sed devoluta in pedes tantum dixit: Expedisti tibi servititia sum, Domine, quia tanto onere me liberasti. Relicto igitur unico filio, tunc praetore urbano, idemque tota concessa possessione, Hierofolymam navigavit, ibique tanto virtutum, praeceps humilitatis claruit mirabiliter. Tecla cognominata fuit. Hieron. in Chron.

VICTORIANUS, Adrumetinus civis, honesto loco natus, Cathaginensis dignitate Confidatari excelluit. Quem ob prudentiam, & in rebus gerendis dexteritatem, industriamque singulariem, Huncius rex magnis honoribus affect, & familiariter eo oculis, blanditiis ipsum ad blasphemiam Arianorum dogma amianus: Extra quavis, inquit, adversus me experire, tormentum me objice; quidvis tamet fecito me pati malle, quam pactum, quod cum Christo servatore in facro Baptismo ini, deferebam. Quibus verbis exardecens tyrannus, verberibus enim defecatum, totoco corpore lacerauit, & omnibus tormentorum genitibus exanimatum occidit. V. lib. 3. hist. de per. 3. ard.

LIBERATUS Abbas, Bonifacius Diaconus, Ruficus Subdiaconus, Servus Subdiaconus, Rogatus, Septimus & Maximus Monachii, ex monasterio Carthaginem petrati, primum blanditiis ad Arianum perfidiam folicitati sunt. Illi vero uno ore & animo vnu coram omnibus confessi sunt fideli, dicentes: Unus Deus, una fides, unum baptisma: nec poterit in nobis iterari, quod in doctrina Euangelii fidelis dari preceptum est: quia qui fidelis lotus est, non necesse est, ut demò laveatur, sed mundus est totus. Satus est, momentanea perfere supplicia, quam alterna subire tormenta. Supplicio ignis adjudicati, magna cum fiducia cantabant, Gloria in excelsum Deo. Eece nunc tempus amputatio, ecce nunc dies salutis, quando prode Dei nostri supplicia perferemus, ne acquirendae fidei indumentum amittamus. V. lib. 4. Vandali. perf.

BONIFACIUS Episcopus, quin in finibus Austriae juxta fluvium Bornam, scilicet Neophytorum celebrare confinuit, in quo per impositionem manuum recente baptizati confirmabantur, subito à Gentilibus circumdati, bono animo efficiuntur, qui aderant, dicens: Dies redemptio jam adicit: confortamini in Domino, & gratiam nobis promulgam grato amplectimini animo. Sperate in Deum, in animis vestras liberabit. Magno efforte animo: nec vobis metuatis ab iis qui G corpus occidunt, animam autem non possunt occidere: sed ceteros supplici exemplo terrendo censeret, decimun quenamque jugulari militari more precepit, ac reliquos se referre Octodurum mandavit, quo Mauritius primicerius aliquoquo, primum gratulatus est, quod cuncti suos indigni sterni cade conficerent, manus ab eis vindicandis absoluissent: deinde eos ad confitantiam fidei retinendam, ac ceteros supplici exemplo terrendo censeret, decimun quenamque jugulari militari more precepit, ac reliquos se referre Octodurum mandavit, quo Mauritius primicerius aliquoquo, primum gratulatus est, quod cuncti suos indigni sterni cade conficerent, manus ab eis vindicandis absoluissent: deinde eos ad confitantiam fidei retinendam, praeculari illorum exemplo accedit: atque omnium nomine se prius mortem nullis appetitum, quam ut ei mandato parerent, respondit. Itaque novo Maximiani editio 11. Kalend. Octobris cum ceterorum decimo quoque perenni puto est. Reliquorum inde, cum item Octodurum repetebantur, cauta fidei consolatae, rabido impetu Gentiles in eos irrueverunt, & obvios quovis interficerunt. Hi latrones deinde ab aliis Christianis, quos etiam Bonifacius ad fidem veritatem adduxerat, ad intericionem cesi & delecti sunt. Gaspar Heodo lib. 6. hist. cap. 21.

CONRADUS Imp. adversus Turcas in Oriente dimicatus, aciem obtiens, milites ad fortiter praehandum hortatus est. Inter catena armata cito prola, dicebat: Cognoscant Barbari quantum Christus Magister noster, & preceptor, seductor Prophetam Mahumetem & impia religionis antisistente superaret; tanto & nos rebus omnibus esse superiores. Quum igitur castra sancta sumus, & divinitus collectus exercitus, ne turpiter vitam amemus, nec obitum memorabilem pro Christi charitate formidemus. Si enim Christus pro nobis mortuus est, quanto justius nospro illo oppetimus? Honeste huic expeditioni, etiam finis honestus imponatur. Christi freti pugnemus, cum ipse certa facili victoria: Neque enim quicquam, ut confidimus, impetum nostrum tolerabit, sed omnes prima aggressione cedent. Sin (quod abit) occubuerimus, honesta repulitura erit, ubicunque pro Christo occubuerimus. Mefatigatus Probris pro Christo feriat; cum ipse bona moriar, eaque fugit tanquam vulnus, ad requiem illam perveniamus: quod mihi potius erit, quam si morte ingloria in peccatis opprimeret, &c. Illud tunc fortis Imperator de Turcis & Persis reportavit victoriam. Nicetas Chonates lib. 1. de Annal. de rebus gestis a Manuele Commo.

\* FORTITUDINIS DONUM.

Quo Spiritus sanctus nobis adspicit, ut animos aggrediamur omne periculum, omnemque adversitatem mundi toleramus, quo perveniamus ad fidem, que est vita eterna.

S. PETRUS Apostolus concepto Spiritu sancto, Christum, quem prius negat, fortiter predicat. Mattheo. 28. Act. 2.

HISTORICA.

Hoc dono illustrata fuit B. Caecilia virgo Romana, qua cum

A cum Valeriano & juveni & cupido desponsata est invita, & jam thalamum cum sponsu ingressa, de fide Christi & castitate differens, non modo Valerianum ei inferenda cohibuit, dum solidissimum argumentum castitatem matrimonio fanchorem effe ostendit, verum etiam Tiburium sponsi fratrem ad Christifanam religionem amplecte ndam compulit. In ejus vita apud Laur. 3. 4.

S. CATHARINA virgo & marty, Costi Alexandriae Regis filia, facris litteris partum studio, partim divini Spiritus afflata imbuta, philosophos doctissimos undique acceritos ad perfidam idolatriam, refellendamque unius Dei veri religionem, Spiritus sancti virtute ita coniungit, & fecit, ut eorum multi Christi nomina darent. Cessit mundi sapientia sapientie divine: & qua diuersi decipit, artis gloriantur Sophistae, cum quoque divino virginis acumine submittente fuerit coacta. In ejus vita apud Laur. 3. 4.

#### DE FORTITUDINE ET CONTRARIIS VITIS IN GENERE.

#### FORTITUDINIS MAGISTRIS ET DISCIPULI Q.U.I.